
Magdu Malou, Milana Peroutku či Rad-
ku Pavlovčinovou. Speciální díky patří 
herečce a zpěvačce Nikol Heřmánko-
vé Kouklové, která tržíček pomáhala 
organizovat a dorazila na něj doslova 
z letiště po návratu z dovolené.

Děkujeme všem, kteří se na nás při­
šli podívat a podpořit. Pokud jste tuto 
příjemnou akci propásli, nebuďte 
smutní a prohlédněte si fotky a videa 
na naší facebookové stránce a přijďte 
příští rok. My se těšíme už teď. 

aDveNt je NaKloNěNý 
charitativním akcím 
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Zpravodaj

„Určitě mi dáte za prav-
du, že zmeškat vlak 
může být docela velká 
potíž. Nemusíme stih-
nout důležitou pracovní 
schůzku, teplou večeři 
(nebo teplou snídani, 
vracíme­li se k ránu), 
oblíbený seriál, kon-
cert, návštěvu u zubaře 
a nebo hokejový zápas. 
a může to taky zásadně ovlivnit náš život. 
Hlavně když nestihneme ten hokejový 
zápas. Prostě a jednoduše ­ když nám ujede 
vlak, je to fakt dost blbý! Doslova nás to 
zastaví. Nemůžeme pokračovat v naší cestě 
a musíme čekat na další spoj. Někdy hodně 
dlouho. a právě tohle zastavení se může 
proměnit v něco kouzelného. Znamená to 
totiž mít čas jen sám pro sebe. Procházet se 
po městě a prohlížet si jeden dům za dru-
hým, objevit skvělou zapadlou kavárnu 
a s šálkem skvělé kávy (brazilské… třeba) se 
začíst do napínavé knížky a pak se potkat 
s člověkem, který nás obohatí na celý 
život. Znamená to mít čas přemýšlet, jestli 
opravdu směřujeme tam, kam chceme. 
Probíhající advent a nadcházející vánoce se 
zimním slunovratem je období pro takovéhle 
zastavení se jako dělané. Užijte si ho se 
vším, co k tomu patří! Přeji si, aby vám 
vlaků ujíždělo co nejméně a abyste stále 
věděli, odkud a kam směřujete. a pokud se 
vám to přece jenom stane a v příštím roce 
vám nějaký vlak ujede ­ 
najděte v tom to dobré!

                        váš

Jakub Dvořák,
ředitel školy

ÚvoDNí Slovo 

Nikol Heřmánková Kouklová, Dana Morávková,
Radka Pavlovčinová a Magda Malá

jen malý kousek od ruchu velkoměs-
ta jsme v úterý 11. prosince společně 
s herci Divadla Bez zábradlí uspořádali 
již tradiční vánoční tržíček v átriu Pa-
láce adria. atmosféra byla díky hudbě 
vládi albrechta a zpěvu známých osob-
ností například Petra Macháčka a Zuzky 
Žákové, vystoupení mladých studentů 
Mezinárodní konzervatoře Praha, našeho 
kolegy Františka Konvalinky, uživatelů 
chráněného bydlení i veselých kolem-
jdoucích opravdu úžasná. 

Možnost ochutnat lahodné škvarkové 
placky, cukroví a sachry, zahřát se svařá-
kem a k tomu si odnést výrobky s vánoč-
ní tématikou z chráněné dílny a podpořit 
tím NF Slunce pro všechny využilo mnoho 
kolemjdoucích, našich věrných přízniv-
ců i cizinců. Společně s námi prodávali 
známí herci, herečky, zpěvačky a zpěvá-
ci, povídali si s námi, ochotně se fotili 
a dobře se pobavili. Za všechny jme-
nujme alespoň manžele Heřmánkovi, 
Karla Heřmánka ml., Danu Morávkovou, 

Na konci roku máme napilno. Účastníme se řady vánočních akcí 
a prodejů, na kterých jednak nabízíme výrobky z chráněné dílny 
a cukroví z pekárny Slunce, ale také prezentujeme naši činnost 
a potkáváme přátele a nové podporovatele. Text: Z. Blechová

 Sledujte

 fb.com/slunce
info 

 Youtube - Slunce vš
em

Skvělá atmosféra panovala 
na tržíčku DBZ

Vláďa Albrecht  
a František Konvalinka

Přejeme  Vám  krásné
vánoční svátky, ať je máte 

možnost prožít v rodinném kru-
hu, ve společnosti 

svých blízkých, v ra-
dosti a po hodě. Děku-
jeme Vám za obrovskou 
podporu, kterou nám 
dáváte, a která je pro 
nás hnacím motorem 
v našem úsilí. Bez Vás 
bychom nebyli v péči 

o děti a dospělé 
s hendikepem 

tam, kde jsme. 



s dětmi si  
ve školách  připomínáme  vánoční tradice

v obou našich školkách nám to začalo 
s prosincem krásně vánočně vonět. Uči-
telky s dětmi zadělávaly těsto, vykrajo-
valy a pekly perníčky, které si pak po-
stupně zdobily. Právě zdobení posilovalo 
dětskou trpělivost a naši nejmenší u této 
činnosti procvičovali jemnou motoriku. 
Na středu 5. prosince si děti v Kyšicích 

S velkou radostí oznamujeme, že na naší 
tradiční letos již 24. předvánoční auk-
ci jsme vydražili předměty celkem 
za 359 200 Kč a přesáhli tak úctyhodnou 
hranici čtyř miliónů Kč, které se za dobu 
trvání našich aukcí podařilo díky velkory-
sosti příznivců našeho fondu získat! 

aukce byla jako obvykle součástí pří-
jemného společenského večera. Se-
šli jsme se poslední listopadové úterý 
v krásných prostorách kavárny obecního 
domu v Praze, zazpívali nám – opět bez 
nároku na honorář – naši přátelé z řad 
umělců, jejichž mnohaleté spolupráce 
s naším fondem si hluboce vážíme a vždy 
nás potěší. Za všechny věrné jmenujme 
alespoň lucii Silkenovou, josefa Štágra, 
Petra Macháčka, Zuzanu Žákovou a He-
lenu Krausovou. K dobré náladě hostů 
přispělo i chutné občerstvení od spo-

Pečení a zdobení perníčků, Mikuláš i zimní  
radovánky, to vše patří do předvánočního času. Text: aš

xx
xxx.  
Vernisáž Ivy Hüttnerové
S několika uži-
vateli jsme se 
účastnili verni-
sáže obrázků he-
rečky, spisovatel-
ky a moderátorky 
Ivy Hütnerové. 
Na vernisáži vy-
právěla nejen 
o svém působení v Ordinaci v Růžové 
zahradě, moderování pořadu Domácí 
štěstí, ale i o své zahradě a zážitcích 
ze své rodiny. O tom, že je staromi-
lec, a že by byla ráda, aby si lidé více 
povídali mezi sebou a ne s mobilními 
telefony, aby si psali pohlednice a ne 
sms. Aby se lidé naučili zase si věci 
pamatovat a ne jen vyhledávat na in-
ternetu. Všem se vernisáž doplněná 
hudbou Karla Pazderky band a malým 
občerstvením líbila.  Text: F. Konvalinka

Vánoční setkání
Je již letitým zvykem, že 
se před Vánocemi sejdou 
uživatelé chráněného by-
dlení spolu se svými rodiči 
a opatrovníky na poseze-
ní se zaměstnanci Slunce, 
kteří mají chráněné bydlení na sta-
rost. Stejně tak to bylo i letos. A sešlo 
se nás opět hodně! U kávy a skvělého 
cukroví jsme si popovídali o uplynulém 
roce i o osobních radostech a stras-
tech, zazpívali jsme si koledy a strávili 
krásný čas než se většina z nás rozjede 
na vánoční svátky.

Den otevřených dveří
Pro zájemce jsme uspo-
řádali 8. listopadu ve ško-
le Den otevřených dveří. 
Prohlédnout jste si mohli 
prostory speciálně peda-
gogického centra a pe-
dagogicko-psychologické 
poradny, třídy a zahrady 
škol. U kávy byla možnost popovídat si 
s našimi pedagogy na téma speciální 
školství. Poskytujeme poradenství před 
nástupem do školy, vzdělávání dětí se 
speciálními potřebami, psychologickou 
péči, sociální poradenství. Pokud jste 
Den otevřených dveří nestihli, nevadí, 
zavolejte a domluvíme se na individál-
ní prohlídce.

Co ve SlUNCi PRoBěHlo

 19. 12. - Pečení pro dobrou věc - 
Kavárna Slunce v Unhošti, 10-17 hod.

 26. 2. - Benefiční představení  
cimrmanovské hry Záskok - Divadlo  
J. Cimrmana Praha, Vhodný vánoční 
dárek-cena 1000 Kč ke koupi v divadle 
nebo u B. Dvořákové  tel. 603 256 646.

KaleNDáRiUM

Začátkem listopadu jsme s dětmi ze stochovské třídy 
navštívili při příležitosti dne otevřených dveří agro-
obchod Nové Strašecí. Žáci si prohlédli zemědělskou 
techniku, která pomáhá zemědělcům k jejich práci 
na polích a statcích. Kromě zážitků si děti odnesly i re-
klamní kšiltovky přímo od majitele firmy pana Sedláč-
ka a od zaměstnanců Ministerstva zemědělství dostaly 
reflexní pásky na své vozíčky a kočárky.

Stochovská třída na výletě

Vánoce, Vánoce přicházejí...  
i Do NaŠiCH ŠKoleK

Čtyřmiliónová meta zdolána! 

Klienti s Ivou Hüttnerovou

Děti si prohlédly 
zemědělské stroje

vybarvily krásné masky čertíků, v Horním 
Bezděkově se to zase po školce hemžilo 
převlečenými andílky a čerty. Děti hrály 
hry, povídaly si o nebi a pekle a připravo-
valy si básničky a písničky pro Mikuláše .

S prvním popraškem sněhu jsme si moh-
li zazpívat "Sláva už je sníh, jedem na sa-
ních..." i když sněhu bylo pomálu, dětem 
to vůbec nevadilo a hned si ukoulely sně-

huláka, vytáhly lopaty a zajezdily 
si z kopečka na zahradě. 

Nezapomněli jsme také na dopi-
sy ježíškovi, přání byla různá a my 
jsme zvědaví, jak se s nimi ježíšek 
popasuje.   Text: aš

Aukce pomáhá 
plnit naše cíle

lečnosti vyšehrad 2000 Group, která už 
dlouhé roky patří k našim sponzorům. Ře-
ditelka fondu PaedDr. Blanka Dvořáková 
poděkovala všem dárcům a dražitelům, 
pochválila skvělou atmosféru a organizaci 
večera a všichni jsme si slíbili, že dosažení 
tak pěkné mety bude pro nás povzbuze-
ním k překonání dalších cílů, samozřejmě 
s pomocí vás, našich přátel. Děkujeme!  

Text: Hana Chvostová

Zdobíme...

Válíme... Vykrajujeme... Čertů se nebojíme...

Bobujeme... nebo
spíš lopatujeme?:-)

SPC-PPP ve Stochově
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v pátek před prvním adventním víkendem 
si našlo cestu na Nouzov plno našich přá-
tel, známých i místních obyvatel. Společně 
jsme rozsvítili vánoční strom, který zdobí 
zahradu Domova dobré vůle Slunce. Během 
bohatého programu zazpívala gospelová 
zpěvačka a majitelka skvělého hlasu lucie 
Nozizwe jiyane a svou pozitivní náladou 
všechny přítomné hezky naladila. vánoční 
písničky zazpívala Katka Procházková za 
doprovodu vládi albrechta, který v domo-
vě žije. Pod taktovkou Franty Konvalinky si 
připravily vystoupení uživatelky sociálních 
služeb věrka, jiřina a terka. Po rozsvíce-
ní stromu zazpíval náš milý host ­ Zuzka 
Žáková. Pěkný advent také popřála našim 

akcí, kterou má pod svými křídly ško-
la Slunce, byl v pořadí již 25. benefiční 
koncert pro Slunce v kostele sv. Mikuláše 
na pražském Staroměstské náměstí. Kon-
cert se konal 26. 11. a zahájil výstavu, 
která bude v barokním kostele probíhat 
až do začátku ledna. Celý prostor koste-
la zaplnil sopránový hlas lucie Silkenové, 
na varhany ji doprovodil Pavel Černý, vy-
stoupila také pěvkyně Helena Krausová 
a na harfu zahrála Roxana Hädler Stirská. 
velký ohlas měl Pěvecký sbor seniorů Slun-
ce pod vedením Kateřiny Procházkové. 
Na klávesy zahrál vladimír albrecht. výtě-
žek z dobrovolného vstupného a z prodeje 

Advent u nás ve Slunci začíná ve chvíli, kdy na zahradě Domova  
dobré vůle Slunce v Nouzově rozsvítíme vánoční strom.          Text: aš

Návštěva v Náruči
Před časem jsme jeli s praktickou ško-
lou na exkurzi do podobného zaříze-
ní jako je naše. Jmenuje se Centrum 
sociální rehabilitace Náruč v Dobři-
chovicích. Návštěva byla přínosná, 
vyměnili jsme si zkušenosti a kontak-
ty. Také jsme měli možnost navštívit 
jejich kavárnu Modrý domeček v sou-
sedních Řevnicích, v níž obsluhují kli-
enti sociálního zařízení a jeden z nich 
absolvoval naší školu. Text: J.Nováková

Zpátky k Halloweenu
V rámci tý-
d e n n í h o 
plánu Svě-
tové svátky 
jsme v listo-
padu slavili 
v obou škol-
kách Slunce 
Halloween. Povídali jsme si o našich 
zvycích a mezinárodních svátcích. 
V Kyšicích byly děti oblečené do kos-
týmů a masek, soutěžily v koulení dýní 
na kuželky a házely kroužky na čaro-
dějův klobouk. Také v Horním Bezdě-
kově pobíhaly strašidýlka, dlabali se 
dýně a děti hrály hry. Odměnou nám 
všem bylo příjemně strávené dopo-
ledne a nechyběly sladkosti, které si 
děti odnesly domů. Text: M. Řečínská

Dar od firmy Kleon Group
Ing. Karel Laube jménem firmy Kleon 
Group s.r.o. předal dar ve výši 20 000 
Kč ředitelce Nadačního fondu Slunce 
pro všechny PaedDr. Blance Dvořáko-
vé. Děkujeme za štědrou dlouhodo-
bou podporu, které si velice vážíme.

Společnost alpiq, která je dlouholetým podporovate-
lem Nadačního fondu Slunce pro všechny uskutečnila 
pro své zaměstnance a partnery koncert Miro Žbirky 
v kladenském Městském divadle. Na koncert byli pozvá-
ni i uživatelé našich služeb a podle jejich reakcí to byl 
hezký zážitek. Zároveň jsme v divadle pro společnost 
alpiq uspořádali raut, který připravila pekárna a Ka-
várna Slunce. ve stejný den byl v Kladně také koncert 
zpěváka Xindla X, na který přijali pozvání uživatelé 
chráněného bydlení z Nouzova. Nebylo úplně jedno-
duché vozíčky do Domu kultury dostat, ale podařilo se 
a koncert si všichni moc užili.  Text: aš

Uživatelé vyrazili na koncerty

Bohatý program na Nouzově

Kostelem zněl koncert pro Slunce
výrobků na výstavě bude využit v rámci 
veřejné sbírky na podporu školy Slunce. 
jako každoročně se koncertu účastnili uži-
vatelé našich služeb z Nouzova. Nejen pro 
ně byl koncert opět velkým zážitkem.   

Video ze závěrečného ohňostroje 
najdete na našem facebooku

Miro Žbirka

Výměna zkušeností je pro nás důležitá

V kostele vystoupil také  
Pěvecký sbor Slunce

v rámci prací v sociálně terapeutické dílně 
odléváme svíčky ze včelího vosku ve tvaru 
betlému a to hned ve dvou variantách. Mimo 
tyto svíčky odléváme ze včelího vosku i svíčky 
s motivem včelích úlů. Kromě přírodní barvy 
vyrobíme svíčky i barevné (červené, zelené, 
modré, fialové, oranžové).  Text: F. Konvalinka

● Halloweenské řádění proběhlo také

ve škole ve Stochově. Žáci si vyrobili masky,

dlabali dýně a vytvořili si vtipný fotokoutek.

hostům starostka Unhoště iveta Koulová. 
Zakoupit jste si mohli občerstvení, klobásu 
z ohně, ale i vánoční dekorace a věnce. 
třešničkou na dortu byl krásný ohňostroj, 
který rozzářil oblohu nad Nouzovem.   

Zaposloucháni  
do písní 
Xindla X

V provozu v Luční odléváme betlémy z vosku



Přidali se 
k nám
Jan Pavlík 
– údržbář. Pan Jan 
nastoupil do školy 
Slunce a bude se sta-
rat o budovy, zahrady 
a další technické 
záležitosti.

Věra Stehlíková 
– pracovnice 
v sociál ních služ-
bách. Paní Věra bude 
pracovat s uživateli 
služeb v centru.

Unhošťský vánoční bazar začal v pátek 
7. 12. venku před Kavárnou vystoupe-
ním pěvkyně Heleny Krausové a žáků 
základní školy Slunce, kteří si připravili 
s paní učitelkou několik vánočních pís-
niček. Společně je s nimi zazpíval také 
Brian, rodilý mluvčí, který u nás vyuču-
je angličtinu. Překvapil nás, jak krásně 
zpívá. Po vystoupení se většina přihlíže-
jících přesunula dovnitř, kde si prohlédli 
a zakoupili bazárkové věci a drobné dár-
ky. Nechyběla ani tombola, občerstvení 
a dobrá nálada. Bazar pořádáme pra-
videlně a celý jeho výtěžek putuje na 
podporu lidí se speciálními potřebami.

Akce v Unhošti jsou pro nás významné.  
Setkáváme se s na nich totiž s lidmi, kteří mají 
naši práci bezprostředně na očích.  Text: aš

Snoezelen pro děti 
V Domově dobré vůle 
v Nouzově máme vy-
budovanou terapeu-
tickou multismyslovou 
místnost tzv. snoeze-
len, která je již čtyři 
roky využívána nejen 
klienty, kteří v domo-
vě bydlí, ale i dětmi 
z naší základní a ma-
teřské školy. Na Nou-
zov dojíždí jednou 
týdně a v místnosti relaxují, pobyt 
je uvolňuje a zklidňuje, vyvolává po-
cit jistoty a celkově působí pozitivně 
na jejich zdraví.

Vrapické dílničky
Starší žáci naší základní školy se 
účastní projektu Vrapické dílničky, 
který organizuje SOU a PŠ Kladno - 
Vrapice. Během první návštěvy Vra-
pic na ně čekal program zaměřený na 
truhlařinu. Projekt si klade za cíl obe-
známit žáky ze základních škol se zají-
mavými učebními obory. Naše skupina 
byla velmi zručná a především děvča-
ta velice přesná. Druhá dílnička byla 
pastvou nejen pro oči, ale i ústa. Děti 
chystaly studené občerstvení - zdravé 
ježky a toustové lvíčky. Text: M.Jirásková

Nadílka v Aramarku
Firma Aramark se rozhodla udělat 
radost i dětem, které využívají naše 
sociálně aktivizační služby pro rodi-
ny. Pozvání na Mikulášské odpoled-
ne do krásných prostor v Jinonicích, 
kde si užily zábavný program a ještě 
si odnesly bohatou nadílku, jim roz-
zářil úsměvy na tvářích, bavily se, 
smály, a stále na vše s radostí vzpo-
mínají a povídají si o zážitcích s ro-
diči i kamarády. Mnohokrát děkujeme 
za všechny nadšené děti panu Pieder-
mannovi, který jim toto krásné a zá-
bavné odpoledne zprostředkoval. 
 Text: Z. Blechová

Co ve SlUNCi PRoBěHlo

StřípKy ze SLUNCe

Vánoční bazar v Unhošti
vánoční  
setkání  

v unhošti máme  velice rádi

NovinkyPoděkování
● Ředitel školy Slunce Mgr. Jakub 
Dvořák byl na členské schůzi poboč-
ného spolku Společnosti pro podporu 
lidí s mentálním postižením (SPMP ČR 
spolek Kladno) zvolen předsedou vý-
boru. Jakubovi přejeme v jeho funkci 
mnoho úspěchů.
● Naše dvě milé kolegyně Ivanka 
a Jarka slavily ve stejný den stejné 
životní jubileum, které bychom jim 
určitě nehádali. Přejeme jim zdraví, 
optimismus a elán do dalších let.
● Ranní nedělní plavání v Tuchlovi-
cích mezi 8-9 hod. bude naposledy 
16. 12. Po vánoční přestávce začne-
me zase 6. 1. Přijďte si zaplavat.

● Děkujeme panu ernes-
tu Potocskovi, který pro-
vozuje kontejnerovou 
dopravu za přistavení 
kontejneru a odvoz listí, 
které jsme během pod-
zimu shrabali na pozem-
ku Domova dobré vůle 
v Nouzově.

Zpravodaj Slunce, vydání 28/29, listopad/prosinec 2018 
Zpracovali Jakub Dvořák, Blanka Dvořáková, Alena Šulcová. Použité foto archiv, Z. Blechová, F. Chamra, 
V. Jílková, M. Jirásková, I. Mráčková, M. Řečínská, A. Sýkorová, V. Šafránek, J. Šulc, V. Štědronský.  
Archiv všech vydání Zpravodaje najdete na adrese http://www.slunce.info/zpravodaj

Relax a zklidnění 
ve snoezelenu

Že bychom měli v našich žácích 
budoucí kuchaře a kuchařinky?:-)

Soudě podle úsměvů byly děti hodné, 
ničeho se nebály a štědrou nadílku si užily

Před Kavárnou Slunce jsme se pak se-
šli ještě jednou a to ve středu 12. 12. při 
osmém ročníku akce Česko zpívá koledy 
a společně jsme si užili předvánoční čas. 
Děkujeme městu Unhošť za celoroční 
podporu, kterou nám poskytuje.   

Pod patronací Nadace Dagmar a václava Havlových viZe 97 pro-
běhl 5. prosince tradiční Mikulášský bazar na Pražské křižovat-
ce, na které jsme prezentovali naši činnost a prodávali pečivo 
a výrobky. v kostele sv. anny v Praze nás přivítala Dagmar Havlo-
vá a během celého odpoledne se na akci objevila řada známých 
tváří a našich přátel. vánoční věnce ze Slunce tak budou zdobit 
stoly například u Kateřiny Brožové či Dáši Zázvůrkové, naše vý-
robky se líbily i jitce Zelenkové, Markovi Šimonovi, Kateřině 
Hrachovcové či jitce Sedláčkové. Zazpívali jsme koledy, zdobili 
s dětmi perníčky a strávili zdařilé odpoledne. výtěžek z prodeje 
podpoří aktivity Nadačního fondu Slunce pro všechny. Text: aš

Mikuláš obdarovával na Pražské křižovatce

Blanka Dvořáková se 
přivítala se zpěvačkou 
Jitkou Zelenkovou

Velice nás potěšilo, když při své další pracovní 
cestě za natáčením pořadu Klíč se jeho tvůrci 
v čele s režisérem Alanem Ledererem zastavili 
na kávu a dort v Kavárně Slunce. Pan režisér na 
fotce není, ujal se focení.

Milé setkání s tvůrci pořadu Klíč

Pořad Klíč o Slunci byl 
odvysílán v březnu 2018

Zpíváme 
koledy

Doboročinný 
bazar 


